
REGIONE TOSCANA

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Bernardo MAZZANTI

Oggetto:
OCDPC  482/2017  -  OCDPC  589/2019  –  DGR  823/2019  –  DGR  1281/2019  –  Modifica  del
soggetto attuatore dell’intervento codice 2017ELI0087 denominato “Ponte sul Rio Morra (Via
del Poggione in loc. Crocino)”.

Direttore Giovanni MASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 08/08/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 47)

N 976 del 08/08/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto legislativo 2/1/2018 n. 1 “Codice della Protezione civile”;

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  15/09/2017,  pubblicata  in  G.U.  n.  221  del 
21/09/2017, con cui è stata riconosciuta l’emergenza di carattere nazionale in conseguenza degli 
eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  nei  giorni  9  e  10 settembre  2017 nel  territorio  dei 
comuni di Livorno, di Rosignano Marittimo e di Collesalvetti, in provincia di Livorno;

Vista  l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  482  del  20/09/2017, 
pubblicata in G.U. n. 226 del 27/09/2017, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 9 e 10 settembre 2017 nel 
territorio  dei  comuni  di  Livorno,  di  Rosignano  Marittimo  e  di  Collesalvetti,  in  provincia  di 
Livorno”, con cui il Presidente della Regione Toscana è stato nominato Commissario delegato per la 
predisposizione e l’attuazione del piano degli interventi;

Viste le successive delibere del  Consiglio dei Ministri del 16/03/2018 e 6/9/2018 con cui il predetto 
stato di emergenza è stato prorogato fino al 10/03/2019;

Visto che per la gestione commissariale in oggetto, ai sensi dell’art.3, comma 2 della OCPDC n. 
482/2017, è stata aperta la contabilità speciale n. 6064, intestata “C.DEL PRES REG. TOSC – O. 
482-17 ” presso la Tesoreria dello Stato di Firenze;

Considerato che, in vigenza dello stato di emergenza su richiamato, il Commissario delegato con 
ordinanza  n.  55  del  09/11/2017  ha  approvato  il  Piano  degli  interventi  e  rimodulato  lo  stesso 
mediante le ordinanze nn.  14 del  19/02/2018,  71 del  06/08/2019,  138 del 21/12/2018 e 26 del 
06/03/2019;

Richiamata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 589 del 15/04/2019 
pubblicata sulla G.U. n. 99 del 29/04/2019, con cui sono state date le disposizioni per consentire la 
prosecuzione in ordinario della gestione commissariale in oggetto individuando, all’art.1, comma 1 
della citata OCDPC, la Regione Toscana quale amministrazione competente al coordinamento delle 
attività necessarie al  completamento degli  interventi  per  il  superamento del  contesto di criticità 
determinatasi a seguito degli eventi sopra citati;

Tenuto  conto  che  per  le  finalità  di  cui  all’art.1,  commi 2,  4  e  5  della  richiamata ordinanza  n. 
589/2019, il dirigente del settore protezione civile regionale della Regione Toscana, è autorizzato, 
tra l’altro:

- a  proseguire  l’esercizio  delle  funzioni  commissariali  in  via  ordinaria  nel  coordinamento 
degli interventi, conseguenti agli eventi calamitosi in rassegna;

- ad avvalersi, per l’espletamento delle iniziative di competenza, delle strutture organizzative 
della regione e dei soggetti già individuati dal commissario delegato, nonché di soggetti non 
già individuati dal commissario, qualora sia necessario avvalersene, sulla base di apposita 
convenzione e nell’ambito delle risorse già disponibili nei pertinenti capitoli di bilancio di 
ciascuna amministrazione interessata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

- a  gestire,  al  fine  di  consentire  l’espletamento  delle  iniziative  di  cui  all’ordinanza  n. 
589/2019, in qualità di autorità ordinariamente competente, la contabilità speciale n. 6064, 
aperta ai  sensi dell’art.  3,  comma 2, della richiamata OCDPC n. 482/2017 e allo stesso 
intestata, fino 14 marzo 2021;



Dato atto che, in relazione alla richiesta effettuata dal soggetto prosecutore con nota prot. n. 193276 
del 10/05/2019, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 5 della OCDPC n. 589/2019, con nota 
prot. n. 125269 del 22/05/2019, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha comunicato di aver 
autorizzato la  variazione dell’intestazione della  contabilità speciale n.  6064, da “C. DEL PRES 
REG. TOSC – O.482-17” a “D.P.C.TOSCANA-O.482-17 589-19”, ovvero al soggetto prosecutore;

Preso atto dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 765 del 2/04/2021, 
pubblicata sulla G.U. n. 85 del 9/04/2021, con la quale la vigenza della contabilità speciale n. 6064,
intestata al Dirigente del settore protezione civile regionale della Regione Toscana è stata prorogata 
fino al 15 settembre 2021;

Richiamata la D.G.R. n. 823 del 25/06/2019 avente ad oggetto “Prosecuzione in ordinario della 
gestione  commissariale  per  gli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  nei  giorni  9  e  10 
settembre 2017 nel territorio dei comuni di Livorno, Rosignano marittimo e di Collesalvetti,  in 
provincia di Livorno”, in attuazione della OCDPC n. 589/2019;

Considerato che, sulla base dell’iter istruttorio effettuato con il Dipartimento della Protezione Civile 
e  tenuto  conto  della  nota  autorizzativa  prot.  POST/0049298  del  25/09/2019  trasmessa  dal 
medesimo, con la D.G.R. n. 1281 del 21/10/2019 è stata approvata la V rimodulazione del Piano 
degli interventi, per un importo complessivo pari ad € 77.858.774,43;

Visto  l’intervento  denominato  “Ponte  sul  Rio  MORRA  (Via  del  Poggione  in  loc.  Crocino)”, 
individuato con il codice 2017ELI0087 nel Piano degli interventi, approvato in ultimo con la DGR 
n. 1281/2019 sopra richiamata, e finanziato per € 1.100.000,00 a valere sul capitolo n. 22238 della 
contabilità speciale n. 6064, per la cui attuazione era stato individuato il Settore Progettazione e 
realizzazione viabilità Pisa Livorno Lucca e Massa (ora denominato Viabilità regionale ambiti Pisa, 
Livorno,  Lucca  e  Massa Carrara  -  Porti  regionali),  afferente  alla  Direzione  regionale  Mobilità, 
Infrastrutture e Trasporto pubblico locale;

Ritenuto opportuno, in considerazione delle esigenze organizzative relative ad ulteriori attività da 
parte del settore e del protrarsi dei tempi necessari per la conclusione dell’intervento, procedere con 
l’individuazione  di  altra  struttura  di  riferimento  per  giungere  al  definitivo  completamento 
dell’intervento del Ponte sul Rio Morra;

Considerato che il Settore Viabilità regionale ambiti Firenze-Prato e Pistoia, afferente alla Direzione 
Mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale, risulta in possesso delle competenze necessarie 
per assicurare il completamento, senza soluzione di continuità, dell’intervento sopra indicato al fine 
di superare il contesto critico in rassegna;

Ravvisata, pertanto, la necessità di individuare il Settore Viabilità regionale ambiti Firenze-Prato e 
Pistoia quale soggetto attuatore dell’intervento “Ponte sul Rio MORRA (Via del Poggione in loc.  
Crocino)”,  identificato  nel  Piano  con  il  codice  2017ELI0087, in  sostituzione  del  Settore 
Progettazione  e  realizzazione  viabilità  Pisa  Livorno  Lucca  e  Massa  (ora  denominato  Viabilità 
regionale ambiti Pisa, Livorno, Lucca e Massa Carrara - Porti regionali);

Tenuto  conto  che  l’intervento  codice  2017ELI0087 sarà  attuato  dal  Settore  Viabilità  regionale 
ambiti Firenze-Prato e Pistoia sulla base delle competenze e delle modalità già  approvate con le 
specifiche ordinanze commissariali di riferimento;

A voti unanimi



DELIBERA 

1. di individuare il  Settore  Viabilità regionale ambiti Firenze-Prato e Pistoia,  afferente alla alla 
Direzione  Mobilità  infrastrutture  e  trasporto  pubblico  locale  quale  soggetto  attuatore 
dell’intervento “Ponte sul Rio MORRA (Via del Poggione in loc.  Crocino)”,  identificato nel 
Piano  con il  codice  2017ELI0087, in  sostituzione  del  Settore  Progettazione  e  realizzazione 
viabilità Pisa Livorno Lucca e Massa (ora denominato Viabilità regionale ambiti Pisa, Livorno, 
Lucca e Massa Carrara - Porti regionali);

2. di  stabilire  che  l’intervento  codice  2017ELI0087 sarà attuato dal  Settore  Viabilità  regionale 
ambiti Firenze-Prato e Pistoia sulla base delle competenze e delle modalità già approvate con le 
specifiche ordinanze commissariali di riferimento;

3. di comunicare il presente atto ai soggetti attuatori interessati, come sopra elencati;

4. di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce Interventi  straordinari  e 
di emergenza.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.r. 23/2007.

   IL  SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini


		2022-08-10T09:56:47+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




